
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 072
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia...................................................................... 2
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
TOMADA DE PREÇOS N. 005/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO
BAIRRO VALE DO PARAÍBA. DATA: 10/05/2022 às 09h00.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Id: 2387549

AVISO DE ERRATA
PREGAO ELETRONICO 040/2022

Exclui-se o item 13.10.5.1 do edital supracitado. Maiores informações
e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edital@barramansa.rj.gov.br
e coordenadoria.compras@gmail.com.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

Id: 2387799

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 206/2021 R2

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 14.067/2021, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 206/2021 R2 (licitacoes-
e sob o ID n° 926494). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UNIDADE DE DESCON-
TAMINAÇÃO DO AR COM INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DOS
RESPECTIVOS INSUMOS para atender às demandas do Hospital
Municipal São Francisco Xavier - HMSFX, vinculados à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. Empresa vencedora: DAF LABOR EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIOS EIRELI, CNPJ 35.382.879/0001-68, R$
91.740,00. Homologação na íntegra disponível nos autos do proces-
so.
Itaguaí, 08 de abril de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2387786

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13969/2021
OBJETO RESUMIDO: A presente Chamada Pública para aquisição
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e/ou Empreendedor
Familiar Rural, para atendimento as Unidades Escolares e Centros
de Educação Infantil do município de Mangaratiba.
TIPO DE LICITAÇÃO: Conforme Lei Federal 11.947/2009, Resolução
CD/FNDE n° 26/2013 e nº 4/2015.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 25 de maio de 2022, às 09:00 ho-
ras.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no Centro Educacional de Interativida-
de Digital - CEID, situado na Rua Coronel Moreira da Silva, n° 232,
Centro, Mangaratiba - RJ, 23860-000.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par desta Chamada Pública poderão examinar e adquirir o respectivo
edital na Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependên-
cias da Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Verea-
dor Célio Lopes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 08 às 16 horas e
no site da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações
link: http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e
esclarecimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacao-
mangaratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93.

Mangaratiba-RJ, 19 de abril de 2022.
Mariana de Vasconcellos Pontes Alves
Presidente CPL
Portaria 3333/2021

Id: 2387577

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS”
Nº 013/2022 - REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14316/2021
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de empresa para futura e eventual
aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda esco-
lar - CEREAIS (ESTOCÁVEIS), CARNES E HORTIFRUTIGRANJEI-
ROS da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer confor-
me Termo de Referência, Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço POR ITEM
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 09 de MAIO de 2022, às 09:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID - Centro de Educação de
Interatividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Sil-
va nº 232, Centro - Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomanga-
ratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93

Mangaratiba-RJ, 19 de ABRIL de 2022.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021.

Id: 2387718

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA
E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2022
Objeto: Aquisição de Impressora de credenciais PVC, Fita de impres-
são monocromática e colorida, cartões brancos PVC CR-80, furador
ovóide para crachá ajustável com margeador, visando atender as ne-
cessidades da Autarquia Empresa Pública de Transportes, conforme
especificações constantes neste Termo de Referência.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado fica marcado para o dia 10/05/2022, às 09hs, na sede ad-
ministrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ. Os interessados em retirar o
Edital deverão comparecer na sede administrativa e endereço supra-
citado, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa,
01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das
09:00 às 16:00h; solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou rea-
lizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparên-
cia>>Portaldatransparência>>editais. Outras informações, se necessá-
rias, serão prestadas através do email cpl@eptmarica.rj.gov.br.
Maricá/RJ, 18 de abril de 2022
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Mat 1100049

Id: 2387553

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE
OBRAS DE MARICÁ - SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2021 - CONTINUAÇÃO

Processo Administrativo n° 14058/2020
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá, no uso de suas atribuições informa que a Concorrência Pú-
blica supracitada que tem por objeto: Contratação de serviços de pu-
blicidade e propaganda, planejamento de comunicação e marketing,
compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente
que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a
concepção, a criação, execução interna, intermediação e supervisão
da execução externa e a distribuição de publicidade, em meios ana-
lógicos e digitais, tem sua CONTINUAÇÃO marcada para o dia
26/04/2022 às 13h. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Tele-
fone: 21 9-9182-0123.

Id: 2387581

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mendes
Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 001/2022 - SRP
Processo nº. 4507/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
torna público que fará realizar licitação, tendo como objeto a eventual
locação de caminhões 3/4 de som, a serem utilizados nos eventos,
promovidos pela municipalidade, conforme programação definida pela
SMTELC, processado e julgado através da modalidade Pregão, sob a
forma eletrônica, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP, pelo
período de 12 (doze) meses. Tipo da licitação: menor preço global.
Abertura da etapa de lances: 06/05/2022 às 11h e término às 12h
(horário de Brasília). Edital disponível e local da realização da sessão
pública: “Pregão Eletrônico”: w w w. c a i x a . g o v. b r ( h t t p : w w w. l i c i t a c o e s . c a i -
xa.gov.br). Mendes-RJ, em 08 de abril de 2022. Jamir Barbosa Júnior.
Secretario de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura.

Id: 2387576

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 038/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO E DE-
RIVADOS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Governo e
demais Secretarias solicitantes. Processo n.º 9895/2021, na modalida-
de Pregão Eletrônico n.º 038/2022, com SRP do tipo menor preço por
item, que será realizada no dia 06 de maio de 2022, às 10:00 hs, no
site www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita atra-
vés próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informações pelo
tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 19 de abril de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos Id: 2387793

AVISO DE SUSPENSÃO
Ato Pregão Eletrônico 034/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna público a
SUSPENSÃO da licitação referente a AQUISIÇÃO DE PNEUS E DE-
RIVADOS, conforme determinação do TCE/RJ. Maiores informações
pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 19 de abril de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos Id: 2387794

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ.: 28.521.748/0001-59
EXTRATO DE EDITAL
MUNICÍPIO DE NITERÓI

E R R ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2022

A Comissão de Pregão da Secretaria Municipal de Administração da
Prefeitura Municipal de Niterói, comunica aos interessados que foi re-

tificado o seguinte ponto:
Na alínea “e” do item 8 do Termo de Referência do Edital

Onde se lê:
e) Garantir que as obras sejam executadas dentro das exigências
ambientais expressas no Plano de Controle Ambiental, nos Progra-
mas constantes no Plano Básico Ambiental e na legislação ambien-

tal, bem como da legislação técnica específica.
Leia-se:

e) Garantir que as obras sejam executadas dentro das exigências
ambientais previstas na legislação ambiental federal, estadual e mu-

nicipal.
Niterói, 18 de abril de 2022.
Concyr Formiga Bernardes

Pregoeira
Comissão de Pregão

Id: 2387505


		2022-04-24T12:00:02-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




